FRANZ m. p.

XXXI.

Udvari rendelet a m. kir. helytartótanács hoz 1794. január 30-áról 975. szám alatt a helytartótanács kebelében az egyházi bizottság visszaállítása iránt, a bizottságban tárgyalandó világi alapítványi ügyeknek ⁴⁵³⁷ n. t. t. szám alatt kiadott jegyzékével.

Sacrae etc. bgne intimandum. Posteaquam serenissimus regius princeps, Archi-dux Austriae et regni Hungariae Palatinus in sua, circa commissionem ecclesiasticam horsum submissa repraesentatione, ex adductis rationum motivis, restabilitationem praedictae commissionis iam ab ipsa consilii Locumtenentialis regii institutione praexistentis, altissimo loco proposuisset, et eadem suae Serenitatis regiae repraesentatio Suae Majestati sacratissimae fine elargiendae bgnae resolutionis regiae demisse substrata fuisset: dignata est atefata Sua Mattas ssmā ceter resolve, ut memorata commissio non quidem amplius sub nomine religionariae, verum ecclesiasticae commissionis iuxta methodum iam ante annum 1782. usu receptam penes consilium lottle reum ea ratione, priori activitati suae restituatur; ut in eadem dominus cardinalis et regni primas praesidium teneat: negotia vero in antelata commissione pertractanda, per duos ad consilium ltle regium episcopos actu praexistentes, duos item seculares consilii huius lottlis rgii consiliarios per praesidem ejusdem consilii rgii nominandos, ac Suae Matti ssmāe praeve ad huc proponendos, referantur.

Caeterum Sua Maiestas Sacratissima in antelata commissione, exceptis negotiis rem religionis evangelicorum, nec non graeci ritus non unitorum concernen-

tibus, prout hactenus, ita in futurum etiam in pleno consilii referendis, non solum illa objecta, quae hactenus in departamento publico ecclesiastico, in ecclesiastico fundationali et in ecclesiasticis Cleri secularis et regularis pertractabantur, sed etiam ea, quae in alio decreto aulico sub hodierno dato et no. 1188. ad consilium lottle reum expedito relate ad administrationem totius fundi religionarii, nec non universarum, tam piarum fundationum secularium, quam confraternitatum et diversorum aedificiorum, ac realitatum praedictum fundum concernentium continentur, atque directioni memoratae restabilitae commissionis ecclesiasticae iussu altissimo concredita sunt, pertractanda, benigne praecipit.

Quae bgna resolutio regia proinde consilio lottli regio in sequelam superius citati decreti aulici eum in finem nota redditur, ut ad exigentiam eius quamprimum necessaria disponat, et consiliarios seculares ad antelata commissione ecclesiasticam per praesidem consilii lttlis rgii denominandos, altissimae ratihabitioni substernat.

Datum in etc. Vienna die 30-a januarii a. D. 1794-to.
Comes Carolus Pálffy m. p.

Michael Mikos m. p.
Ad benignum etc. mandatum.
Alexius Névery m. p.

Departamenti *Fundationum Secularium* obiecta in gremiali *Commissione Ecclesiastica* referenda venient *Sequentia*.

1-o. *Administratio oeconomica omnium Bonorum*, portionum et realitatum, si quae, seu per *Executiones Iudiciarias*, seu ope *Fundationum*, aut *Testamentorum*, vel quacunque alia ratione, ad *Fundum Secularium* *Fundationum* (in quantum hic per ipsummet *Consilium Locumtenentiale* immediate administratur) non secus ad *fundum Confraternitatum Civilium* devolutae sunt, aut deinceps devolventur. — Huc intellectis *Rationum* etiam *oeconomicarum* desuper reddendarum obiectis et resultatis — *Exarendatione* item, aut *venditione* eiusmodi *Bonorum*, aut *Realitatum*: nec non *Reparatione* et *conservatione Aedificiorum*.

2-o. *Administratio et Securisatio ac Evidentia Fundi Pecuniarii Orphanotrophii Regii Poseniensis*; *Confraternitatum Civilium*, *Fundationis* $\frac{m}{20}$ *florum Croaticae*, in quantum illa pro *Cathogoriis Xenodochiorum* et *Orphanotrophiorum* destinata est (*tertia Cathogoria* nempe *Nationalium Scholarum*, *Commissionis Studiorum Curae relicta*) cum annuo statu activo et passivo, per *generalem Cassae Praefectoratum* exhiberi, et *Bano Croatiae* submitti solito: *Fundationum* item *Szécsényiano-Kolonicsianae*, *Sygraianae* et *Abautininae*. Huc intellectis *Rationum* etiam *pecuniarum* super his *Fundationibus* reddi *consuetarum* obiectis et resolutis, *incassationeque* *restantiarum*.

3-o. *Superinspectio oeconomica Fundi omnium* *fundationum secularium*, sub *privatorum legalium* *curatorum* *administratione* extus *constitutarum*: ac proinde

a) *Tabellae capitalium elocatorum* in vim *benignae resolutionis* ddo 16-ae *aug. 1793*. No. *aulico 8784*, a *respectivis jurisdictionibus* *exigi consuetae* et *exinde* *juxta inivationem consilii r. locumtenentialis* sub 24 *septembris 1793* no 22371. *emanatam*, ab *exactoratus officio trimestraliter* *confici solitum* *totale*.

b) *Revisio rationum* a *privatis* eiusmodi *administratoribus* in *forma probante* *submitti consuetarum*.

4-o. *Elucubratio novarum* *fundationum* et *novorum legatorum permanentium* *secularis cathogoriae*, in vim *benignae resolutionis* sub 24-a *septembris 1793*. no. 22371. *Circulariter publicatae* per *trimestrales jurisdictionum* *politicarum* *relationes*, *semestrali* *autem* *exactoratus* *tabellam* *ex iisdem* *confici solitam*, de *tempore* in *tempus* *procuranda*: et *fundi eorundem* *administrationis* *ac securisationis* *obiecta* *eo subintellecto*, *quod* *mox*, *ac* in *huiusmodi* *semestralibus* *exactoratus* *tabellis* *missio ecclesiastica* *novas* *quaspiam* *fundationes* *factas* *esse* *compererit*, *semet* *de earundem* *politica*

cura *et qualiter* *ad mentem* *fundatoris* *exigenda* *manipulatione*, *cum* *departamento* *fundationum* *secularium* *politico*, in *pleno consilii* *referendo*, *cointelligere* *debeat*.

5-o. *Inivationes* *juridicae* in *praemissis* *obiectis* *seu* *causarum* *regalium* *directoratui*, *seu* *praefectis* *bonorum*, *aut* *administratoribus* *Fundationum* *extradandae*.

6-o. *Exaedificatio Gyrgathi* *publici*, *et* *aliorum* *connexorum* *institutorum* *publicorum* (*cointelligenter* *tamen*, *quantum* *ad* *internam* *regulationem* *et* *instructionem* *cum* *politico* *fundationum* *secularium* *departamento*).

7-o. *Conservatio* *magnae* *provisionariae* *domus* *fundlis* *Pestiensis*, *eiusque* *cassae* *aedilis* *cura* *et* *rationum* *revisio*.

Obiecta *departamenti* *fundationum* *secularium* in *pleno consilio* *referenda*.

Primo: *Manipulatio* *et* *Regulatio* *interna* *Orphanotrophii* *regii* *Posoniensis*, *ac* *aliorum* *etiam* *orphanotrophiorum* *sub* *legalium* *administratorum* *cura* *constitutorum*, *uti* *M. Varadiensis*, *Ginsiensis* *et* *Soproniensium*, *una* *cum* *eo* *pertinente* *educatione* *et* *institutione* *iuventutis*: — *assumptio* *vel* *dimissio* *orphanorum* — *visitationes* *periodicae* *eorundem*.

Secundo: *Regulatio* *et* *manipulatio* *interna* *quorumvis* *Xenodochiorum*, *Lazarethorum*, *Ptochotrophiorum* *seu* *Pauperum* *domorum*.

Tertio: *Regulatio* *et* *menti* *fundatorum* *conformis* *manipulatio* *interna* *omnium* *novarum* *fundationum* *secularium* (*cointelligenter* *tamen*, *quantum* *ad* *fundi* *administrationem* *cum* *commissione* *ecclesiastica*, *sicut* *supra* *ad* *punctum* *4-um* *dictum* *est*).

Quarto: *Regulatio* *interna* *erigendi* *Gyrgathi* *publici*, *et* *aliorum* *cum* *hoc* *nexorum* *publicorum* *institutorum* (*cointelligenter*, *quantum* *ad* *fundi* *confraternitatum* *civilium*, *ex* *quo* *haec* *instituta* *erigi* *deberent*, *liquidationem*, *incassationem*, *et* *evidentiam*, *cum* *commissione* *ecclesiastica*; *ut* *supra* *ad* *punctum* *2-um* *et* *6-um*).

Quinto: *Assumptio* *pauperum* *ad* *fundationem* *Szécsényiano-Kolonicsianam* (*cointelligenter*, *quantum* *ad* *fundi* *administrationem* *cum* *commissione* *ecclesiastica*, *uti* *ad* *punctum* *2-um*).

Sexto: *Destinatio* *seu* *finalis*, *seu* *interimialis* *magnae* *provisionariae* *domui* *fundationali* *Pestiensi* *danda* (*cointelligenter*, *quantum* *ad* *aedificii* *et* *fundi* *aedilis* *curam*, *cum* *commissione* *ecclesiastica*, *uti* *supra* *ad* *punctum* *6-um*).

Septimo: *Assumptio* *stipendarum* *ad* *fundationem* *Sigrayanam* (*cointelligenter*, *quantum* *ad* *fundi*

administrationem, securisationem ac evidentiam, commissione ecclesiastica, uti ad punctum 2-um).

Octavo: Omnia instituti pauperum obiecta.

Nono: Omnia obiecta foundationis defunctae comitissae Jankovicsianae.

Juxta hic deductam obiectorum repartitionis ideam edocendum esset tam protocollum exhibitorum, quam ipsamet commissio ecclesiastica, velut et ii consilarii,

quibus obiecta foundationum secularium referenda obtingent. Una vero protocollum exhibitorum instruendum veniret, quod departamentum foundationum secularium in pleno referendum, compellari debeat.

„Politicum foundationum secularium departamentum“ illud vero, quod in commissione ecclesiastica referetur — „Oeconomicum foundationum secularium departamentum.“

XXXII.

Udvari rendelet 1794. január 30-áról 1188. szám alatt a m. kir. helytartótanács kebelében visszaállított egyházi bizottmány működési köre, ügyrende iránt.

Sacrae Caesareae etc. intimandum: Cum benigna resolutio regia circa stabiliendam penes Consilium Locumtenentiale regium Commissionem ecclesiasticam medio alterius decreti aulici aequae sub hodierno dato et Nro 975 expediti, Consilio Locumtenentiale regio intimata jam sit; hinc in sequelam illius quoque decreti aulici, quod eidem relate ad illa obiecta, quae altissimam provisionem immediate praerequirebant, inque Repraesentatione Consilii Locumtenentiale regii sub 1-a Mensis Octobris, anni retroacti 1793 Nr. 23959 horsum submissa inter caetera continebantur, sub 14-a praeteriti Mensis Novembris et Anni Nro 12661 abhinc expeditum fuerat, ea etiam, quae Sua Majestas Sacratissima circa futuram coordinationem gremialis Commissionis oeconomicae, pertractandorumque negotiorum manipulationem benigne resolvere dignata est, Consilio huic Locumtenentiale regio sequentibus nota redduntur, et quidem:

Commissione ecclesiastica penes Consilium hoc Locumtenentiale regium secundum usitatum antehac Manipulationis methodum pristinae suae activitati jure quasi postliminii iterum restabilita, suam Mattem Sacram clementer resolvisse, ut quemadmodum Commissioni literariae, circa cujus coordinationem benigna resolutio regia proximius subsecutura est, res omnis oeconomica, et universorum honorum ad fundum Studiorum pertinentium directio concedenda veniet, ita etiam administratio totius fundi religionarii, nec non foundationum saecularium, et Confraternitatum, et diversorum aedificiorum ac realitatum praedictum fundum religionis concernentium, memoratae commissioni ecclesiasticae ea etiam ex ratione addicatur, quod innegabile sit, in hac Commissionem rem etiam oecono-

micam in uno complexu majori cum utilitate praedicti fundi pertractari, occurrentiaque negotia meliori cum successu ruminari posse, dum nempe eadem commissio pro cognitis sibi rerum circumstantiis, ac ipsis quoque occurrentibus necessitatibus praehabitu fundum proventuum suorum, immediate dirigere potuerit.

Quem in finem Commissionem politico-oeconomica locum haud amplius habitura, ut totum hoc fundi religionis negotium variis mutationibus hucusque obnoxium, in debitum ordinem redigi, et omnes defectus exinde promanantes quo meliori modo corrigi possint, memorata Commissio ecclesiastica his unice curis vacatura praepremis eo intenta erit, ut constabilita quamprimum activitate sua, non solum de adferendis congruis remediis, introducendoque tum circa accuratam bonorum administrationem, cum vero aliorum proventuum incassationem recto ordine punctatim projectum suum elaboraret, illudque Altissimae approbationi substernat, verum de incassandis etiam omnibus praeviis restantiis eas efficaces dispositiones mox faciat, quo fundo religionis alioquin nimis exhausto, per accuratum proventuum influxum de tempore in tempus consulatur.

Caeterum ut praevio modo coordinandae commissioni ecclesiasticae una rem etiam fundi religionis pertractaturae Praeses conspicua semper autoritate pollens praesit, Sua Matris Sacra Praesidium in nunc dicta Commissionem tenendum Domino Cardinali et Regni Primati, juxta antiquum, et ab ipso Instituto Consilii Locumtenentiale regii praevigentem usum clementer deferre dignata est.

In quantum autem Consilium Locumtenentiale regium ad punctum 1-um tenore respraesentationis suae sub 1-a Octobris a. p. et Nr. 23499 horsum submissae

id quoque defigendum censeret, ut praeter objecta fundum Studiorum et religionis tangentia, alii etiam fundi, uti foundationum saecularium et confraternitatum, prout et diversae domus, aedificia, ac realitates fundos fundationales concernentes ad servandam etiam principiorum uniformitatem, et nexum in commissione politico-oeconomica pertractentur, eatenus, ut jam praemissum est, id Suae Matti Sacrae benigne decernere visum est, ut cum dictorum fundorum objecta (commissione politico-oeconomica, uti praemissum est, locum haud habitura) ad Commissionem ecclesiasticam, et respective literariam reincidere debeant, in mox dictis Commissionibus in futurum stabiliter pertractentur.

Ad 2-um merito circa benigne denominandum praesidium plene, ut superius attactum est, jam superato, in reliquo quoad propositionem illam Consilii Locumtenentialis regii, ut praeter duos referentes Consiliarios, etiam Referens Cassae, et vice rationum Magister, prout et secretarii respectivorum Consiliariorum praedictae Commissioni interesse possint, eo minus reflexionem aliquam altissimo loco occurrere, quod priores occasione celebrandarum Commissionum enata, aut quoad statum cassae, aut alia Exactoratum respicientia negotia, quaestione, brevi manu requisitas informationes mox suppeditare possint, hi vero non solum Commissionibus, sed et in pleno celebrandorum Consiliorum ex ipso instituto sessionibus interesse debeant.

Intuitu autem illorum punctorum, ad quae activitatem et obligationem neo-constabiliendae Commissionis hujus Consilium Locumtenentiale regium reducit, nullam quidem occurrere reflexionem, ex eo tamen incidenti, quod in rubrica omnium illarum obligationum, quae Commissionem hanc mansurae sunt, aedificiorum quoque in bono statu conservandorum, mentio injiciatur, Suam Mattem Sacram benigne praecepisse, ut circa omnia illa aedificia, praecipue claustralia, quae hinc inde reductis diversis Religiosorum ordinibus sparsim in regno praeexistunt, constabilita jam nunc Commissione ecclesiastica, per exmittenda ad id requisita individua, omnia in regno existentia claustralia aedificia una cum suis accessoriis, et ecclesiis in facie loci adhibitis etiam artis peritis, non solum quoad modernum eorundem statum omni cum exactitudine revideantur, ast planum etiam, et sumptuum projectum quoad singulum ejusmodi aedificium requisitos suscipiendae reparationis sumptus exhibiturum, elaboretur, ut dum super ejusmodi peractis revisionibus adnexis documentis fulciendis per respectiva individua relationes exhibitae fuerint, eadem praevis in praeattacta Com-

missione ecclesiastica oeconomica in ulteriorem discussionem assummi, ac una per eandem super eo quoque deliberari possit, in quos fines, et usus antelata claustralia aedificia converti possint, ut tandem, ubi Commissio super omnibus ejusmodi aedificiis specificam informationem comite opinione sua via Consilii Locumtenentialis regii altissimo obtutui subtraverit, de eorundem aedificiorum futuro Statu eo magis quidpiam altissimo loco determinari possit, quod alioquin indubium sit, quaestionata aedificia ultra quoque sub moderna provisione permansura cum notabili fundi religionis damno in desolationem devitura esse, nisi adhuc in tempore malo huic congruum remedium adferatur.

Caeterum erga propositionem Consilii Locumtenentialis regii intuitu Praefectorum, et Inspectorum fine concertationis ad praedictas Commissiones evocandorum, et pro subversante necessitate, aut majori utilitate aliquorum e gremio Commissionis pro visitandis bonis exmittendorum, eam Sua Mattas Sacra Consilio huic Locumtenentiali regio in viationem dandam esse jubet, ut cum haec provisio accidentalis, et saltem pro rerum circumstantiis deservire possit, quilibet Praefectus, aut Inspector planum meliorandae oeconomiae, augendorumque proventuum localibus circumstantiis accommodatum, cum exitu cujuslibet anni Consilio huic Locumtenentiali, in praedicta tamen commissione praevis assumendum, exhibeat, ut illo in uberiores discussionem assumpto, in mutua referentis Praefecti, aut Inspectoris cooperatione certa methodus oeconomiae pro immediate subsequo anno deservitura, elaborari, defigique possit, juxta quam si alteruter Praefectorum, aut Inspectorum reali cum effectu comprobaverit, industria ac labore suo, cum notabili praedictorum fundorum comodo, justis tamen et legitimis titulis majores proventus in hos fundos redivisse, ad excitandam aliorum quoque industriam, et conatus pro ratione procurati augmenti industrioso tali officiali renumeratio congrua proponi possit. Si autem exposcente aut necessitate, aut majori utilitate pro visitandis bonis domestice administrandis quispian e gremio Commissionis exmittendus esset, hanc exmissionem eo restringendam esse, ut nimirum eum duntaxat in casum individuum quodpiam ad faciem bonorum exmittatur, si dispositiones per Commissionem faciendae medio Praefectorum, et Inspectorum aut exequi non possent, aut in ipsa bonorum administratione realis neglectus incuria Praefectorum et Inspectorum causandus, non nisi per similem exmissionem corrigi, emendarique deberent.

Ad 3-um. Quoad manipulationis modum in antelata Commissionem observandum, ea, quae sub a. et b. prae-

scribenda censentur, nullam quidem occurrere reflexionem, nihilominus tamen ad c., d. et e. Suam Matrem id benigne resolvisse, ne illae expeditiones, quae nec majoris momenti sunt, adeoque totius Consilii deliberationem non praerequirunt, nec benignae resolutioni substerni debent, usque tempus referendi Protocolli differantur, verum mox concluso Protocollo commissionali juxta prudens Praesidii arbitrium, ad suam competentiam dimittantur, ne sexus celerior illa negotiorum pertractatio in emolumentum praedictorum fundorum tendens, effectu suo frustrari debeat: nihilominus expeditiones hae ex deciso Commissionis faciendae, et per Praesidem Commissionis subscribendae, antequam dimittantur, praevis pro superrevisione supremo Consilii regii Locumtenentialis Praesidio Substernendae sunt, et nonnisi accepta abinde approbatione expediendae.

Ad f) Ut in Officiis Expositurae et Registraturae actualis manipulatio in sua integritate maneat, ipsum

rectum ordinem id exigere, ne pertractatio negotiorum commissionalium internam Dirigentis Dicasterii manipulationem quaqua ratione turbare, aut alterare possit.

Consilium proinde Locumtenentiale Regium necessaria dispositurum est, ut antelatae benignae Resolutionis regiae effectus quamprimum procuretur, desiderataque tam super his, quam et aliis punctis in decreto aulico sub 14-a Novembris 1793 Nr. 12661 expedito contentis relatio per Commissionem ecclesiasticam assumptis praevis in uberiorem discussionem omnibus rerum circumstantiis praestanda comite ejusdem opinione de tempore in tempus horsum submitatur.

Datum in etc. Vienna Austriae 30-a Januarii a. D. 1794.

Comes Carolus Pálffy m. p.

Jos. Nagy m. p.

Ad benignum S. C. et R. A. Maj. Mandatum
Gregorius Szábay m. p.

XXXIII.

Ferencz király leirata 1802. márczius 12-éről 2272. szám alatt a benzék, premontreiek s cisterciták rendének visszaállítása iránt.

Serenissime Archi-Dux, Frater Nobis Charissime! Reverendissime, Reverendi, Spectabiles, ac Magnifici, Magnifici item, et Egregii Fideles Nobis Dilecti.

Cum benigne decreverimus tres Religiosos Ordines, quippe Benedictinorum, Praemonstratensium, et Cistercitarum in integrum restituere, una volumus, ut Benedictini quidem in plenum Archi, et Abbatiarum suarum, actuque praexistentis fundi instructi possessorum cum omni illo Jure, et Privilegio, sicut tempore suppressionis anno millesimo septingentesimo octuagesimo sexto praefuerant, reponantur, nihil enim ex iis, quae Proto-Regis Divi Stephani Liberalitas Ordini huic pro meritis contulit, decerptum esse volumus; quapropter Capitales etiam Summae, iisdem ablatae cum pretio venditarum medio tempore realitatum, Librorum item, et Sacra supellectili, non secus litteraria Documenta, exstantes item Libri, et Sacra Supellex iisdem reddantur, oportet, sequentibus tamen sub Obligationibus:

a) Ut Archi-Abbas velut Episcopali Jurisdictione inde a primis Regni Incunabulis, antequam ullus alter in Regno praefuisset, Episcopatus in Bonis gaudens, idoneis animarum Curatoribus Parochias, et Locales Cappellanas in Fundationalibus Bonis absque ullo fundi sic

dicti Religionarii Aggravio providere, quin tamen ad Requisitionem cuiuscunque Episcopi ad aliena Bona religiosum sui Ordinis exponere teneatur, et ideo Eadem Dilectio, et Fidelitates Vestrae concernentibus Archi- et Episcopis, atque sede vacante, Capitularibus Vicariis intimabunt, Jurisdictionem eorum, cuius exercitium a tempore Suppressionis Archi-Abbatiae ad eos devolutum est, secuta jam nunc in integrum illius restitutione cessare, una etiam eo inviabunt, ut, si quos e Benedictinis ad montem Pannoniae professis in Dioecibus suis Beneficio Ecclesiastico investitos haberent, tales ad religionem sui Ordinis remittant Obedientiam.

b) Ut Gymnasia Tyrnaviae, Posenii, Sopronii, Günsii, Jaurini, Comaromii, Strigonii, Albae Regali, Quinque Ecclesiis, et Scholas Grammaticas Papae eo, quo ratio litterarii Instituti deponeret, idoneorum Professorum Numero, e Proventibus Archi, et Abbatialibus ita providere obligetur, ut ex eorum Servitio fidelis etiam populus, Sopronii praesertim spirituale capiat emolumentum.

c) Unde tenebitur Archi-Abbas successive eum Religiosorum alere Numerum, qui tam Cultui Divino cum decore perficiendo, in Archi, et Abbatialibus

Coenobiis, quam et animarum Curae in propriis Bonis, et Gymnasialis Juventutis Institutioni juxta praescriptum Litterarii Systematis sufficiet, pro majori autem Disciplinae Domesticae Conservatione necessum est, ut in quolibet Gymnasii loco propriis provideantur aedibus, et Ecclesia, ut in his pro regularis vitae Ratione sub religiosa Superioritate conformiter Instituti sui Regulis vivant, et ideo

d) Jaurini praeter propriam, quam habuerunt Residentiam, collegium insuper Jesuitarum totum cum Ecclesia, Sopronii Ecclesia Franciscanorum cum Conventu, Comaromii praehabita eorum Residentia cum Ecclesia, Tyrnaviae Ecclesiae Trinitariorum cum Conventu, Albae Regali et Quinque Ecclesiis Collegia olim Jesuitarum cum Ecclesiis, Ginsii Collegium Piaristarum suo tempore ad aliud gymnasium transferendorum cum Ecclesia, Papae Paulinorum Conventus, cum Ecclesia in bono statu, adeoque debitis Reparationibus praevie per concernentes fundos perfectis, iisdem Benedictinis successive, prout nempe necessitatem eorum habuerint, resignanda venient, onere Conservationis postmodum aedificiorum horum ipsos Benedictinos manente, de aedificiis vero Posonii, et Strigonii ad usus eorum necessariis Dilectio, et Fidelitates Vestrae praevie adhuc cum Archi-Abbate ulteriorem Cointelligentiam fovendam habebunt.

e) Professores, prout et localem Directorem in conceditis sibi gymnasiis e Religiosis sui Ordinis Archi-Abbas pro arbitrio suo mutabit, et constituet, nec alter superioribus Studiorum Directoribus in gymnasiis huiusmodi Influxus conceditur, quam moderatae Inspectionis, an quippe litteraria Institutio praescriptae Normae conformis sit.

f) Cum autem litteraria Institutio Juventutis praecipua Religiosorum horum posthac Obligatio futura sit, Archi-Abbas satis intelliget, qua ratione Religiosi educandi, atque praeparandi sint? Ut sublimi huic scopo satisfacere possint, pro majori autem huius Religiosi ordinis vehiculo clementer indulgemus, ut Clerici eorum completo vigesimo primo aetatis anno religiosam emittere valeant Professionem.

g) Praeter recensita Onera Benedictini ad fundum Religionis annue nihil praestare tenebuntur, an, et quid fortificatorio praestare debeant? suo tempore pro justo, et aequo decidemus.

Cum per praeviam religiosorum Ordinum restitutionem fundus Religionis parte ab una falcidiam in annuis suis Proventibus habiturus videatur, parte tamen ex alia per notabiles, quae propediem desinent, erogationum rubricas alleviandus sit, hinc Exactoratus

praevie adhuc tam Perceptiones, quam et Erogationes fundi Religionarii ad justam Bilancem appendet, sicque in specifico statum Religionarii fundi, interveniente jam nunc Religiosorum Ordinum restitutione Nobis exhibebit, et postmodum determinabimus, qua ratione resultaturus nefors quispiam Defectus sarcien- dus sit, eo etiam hic subjuncto — quod fundus Studiorum, prout successive ab onere solvendorum gymnasio- rum liberabitur, ita illud, quod praevia ratione in lucrum illius cedet, quotannis fundo Religionis inferre teneatur; Agriensi tamen, Comaromiensi et Rosnaviensi Gymnasiis exceptis, quorum Provisio secus etiam fundo Religionis incumbit.

His praevia Ratione constabilitis Abbatem Cry- sostomum Novák pro Archi-Abbate clementer denomi- navimus, Eidemque benignas Collationales sine Taxa expediendas jussimus, futurorum autem Archi-Abbatum Nominationem Nobis, successoribusque Nostris Hun- gariae Regibus ex Lege reservamus, ut Conventus Montis Pannoniae tres Candidatos cum humillima supplicatione Regiae proponere possit Majestati.

Filiales autem Abbates ad Tihany, Bakony-Bél, et Dömölk pro futuro etiam, dum adjuncta talium nominationem svaserint, Archi-Abbas, consultis tamen praevie Conventualibus constituet, et Regiae Nostrae praesentabit Confirmationi, quae praehabita, neque secus Beneficium adire poterunt.

Quod vero restitutionis modalitatem attinet, cum ipsi Deputati huius Ordinis in eo coaluerint, ut e respectu notabilis annuae Summae, quae pro reparatione aedificiorum relinquatur, religiosorum habitationum Re- parationem absque fundi Religionarii Aggravatio perficere teneantur, hinc absque Exmissione Individuorum aedilis Directionis, velut apud Benedictinos non neces- saria Archi-Abbati viginti septem mille floreni per Familiam Comitum Csáky juxta transactionem recentius per nos clementer ratihabita depositi eum in finem resignandi venient, ut Desolationes Monasteriorum suo- rum medio tempore causatas ex his reparare valeat.

Circa Bona autem ad religiosum hunc Benedic- tinorum Ordinem pertinentia, id Occasione Resignationis speciali cum Cantela Observandum erit, ut cum in- termedio tempore nonnulla ex altissima Ordinatione Nostra in arendam locata, et concernentes Arenda- tores sub fide publica ad Possessorium arendale intro- ducti sint, iidem Arendatores ante evolutionem stipula- torum annorum, donec Contractuales Conditiones rite expleverint, exturbari non possint.

Restantias Activas in Bonis praeexistentes, et sub Possessorio fundi religionarii accumulatas, adeoque fun-

dum hunc directe concernentes, in quantum praevia liquidandorum liquidatione seriem exigibilium ingredientur, ea ratione incassandas habebit, ut easdem cum 15. pro Centuali falcidia titulo onerosae Incassationis cessura, in defigendis triennialibus ratis ad fundum Religionarium inferre teneatur.

Reparatione deterioratorum Coenobiorum, Residentiarum, et Ecclesiarum, quantum ad Benedictinos, ut praemissum est, alioquin ipsis incumbente, id unum observatum habere volumus, ut Fürediensis aedificii Structuram juxta praestabilitum planum continuare, Tihanyiensis Conventus successive tantum, aliis nempe magis necessariis praevis terminatis, ac insuper favores illos, quos prioribus annis Ratione Distributionis fundorum in Füred Privatis, aedificia ibidem posituris elementer addiximus, dehinc etiam in sensu altissimae assecurationis conservare teneatur.

Quod vero Terminum Resignationis Bonorum, et Introductionis modalitatem concernit, hanc pro die vigesima quinta Aprilis a. e. elementer defigimus; et una pro Commissario Nostro Regio, qui Archi-Abbatem, et Benedictinos montis Pannoniae introducat, Archi-Episcopum Colocensem Comitem Ladislaum Kollonich, aut hoc nefors Valetudine impedito Episcopum Alba-Regalensem Nicolaum Milassin denominamus, pro reliquorum vero Praepositorum, et Abbatiae Pasztoviensis Introductione sua Celsitudo Regia Palatinus tam Commissarium pro solenni hoc actu, quam et Dioecesanum Hominem, atque Comitatus Testimonium designabit, necessariaque Instructione providebit, totumque resignationis Actum eo inviabit, quo voluntas haec Nostra Regia debitum suum sortiatur effectum.

Praemonstratenses habebunt pro futuro duas Praelaturas Jaszoviensem quippe, cum qua conjungentur Praepositurae De Lelesz et Magno Varadiensis, ac Csornensem, cum qua perinde binae Praepositurae de Türje et Jánoshida conjungentur, qui Administrationem Parochiarum ante Abolitionem praehabitarum absque Aggravio fundi Religionarii praestituri sunt; Gymnasia autem sequentia providenda obtinebunt, Jászóviense quidem, Leucoviense, Rosnaviense, Unghvariense et Magno-Varadiense.

Cistercitae autem recipient Abbatiam de Pásztó, cum appertinentibus Locis Szántó, et Csákány, providebuntque Gymnasium Agriense eo hic adnotato, ut cum Sabariae, ubi Praemonstratenses Gymnasium providere deberent, nullum fundationale Aedificium quod ipsis gratuito resignari possit, exstet, et ibidem alioquin etiam facilius ex Individuis Cleri saecularis Professores

haberi possint, Commissio aliud Gymnasium Loco tali, ubi et Residentia, et Ecclesia jam praesto sit, proponat.

Pari Reflexione circa Unghvarinum, ubi Praemonstratenses aequae Scholae docendas haberent, occurrente, Commissio expendendum habebit, an non alter locus majori cum Oportunitate substitui posset?

Quoad Magno-Varadinum autem Eadem Commissio expendendum habebit, an non seu antiqua Episcopalis Residentia, ubi nunc Scholae existunt, pro necessario Docentium usu adaptari, seu etiam cum ejae Graeco Seminario ad Conventum Franciscanorum nefors transferendo, permutatio ea ratione institui possit, ut Praemonstratenses in modernum Graeco Catholicum Seminarium, ubi olim Jesuitae resederunt, et Scholae habuerunt, una cum Archi Gymnasio illocentur — dictum vero Seminarium ad Clastrum Franciscanorum transferatur, eo hic subnexo, ut, cum Soproniense Gymnasium nunc Benedictinis assignatum habeatur, Praemonstratensibus Keszthelyiense substituat. Caeteris denique superius de Benedictinis sub c. d. e. f. et g. decretis, ad hos etiam Ordines, eorumque Praepositos pari ratione extensis.

Unde pro Praeposito Jaszoviensi Andream Zazio, pro Csornensi autem cum Türje, et Jánoshida Praepositorum unita, Stephanum Harsányi Clementer denominamus, pro Pasztoviensi autem separato Abbate, praestolamur Propositionem Suae Celsitudinis Regiae Palatini; pro futuris vero Vacantiarum Casibus, idem apud Praepositorum has, et Abbatiam obtinebit, quod superius de Archi-Abbate elementer constituimus.

Quod autem Pensionistas, et fundationales Missas concernit, incumbet restitutis his Ordinibus tam Pensiones ex redditibus suis continuare; quam et obvenientia Missarum Sacrificia deinceps etiam absolvere.

Praemonstratenses autem, et Cistercitae desolata sua per Incinerationem, aut alio fato aedificia juxta statum modernum recipient, et ex propriis proventibus successive reparabunt, interea vero Praeposito Csornensi liberum esto Domicilium in Türje figere, ubi sufficiens adest pro religiosa Communitate Habitatio. Caeterum ex generica Activi, et passivi Status fundi Religionarii Deductione non sine Displacencia Nostra Regia observavimus ingentes illas Restantias, quae diversis sub titulis hinc inde exhaerent, proinde Dilectio, et Fidelitates Vrae per Gremialem suum Exactoratum Restantias has spatio triginta dierum ad specificum, sub gravissima secus secutura Animadversione deduci faciunt, Nobis cum ratione postmodum exhibendas, cur, et

cuius facto Restantiae hae in tantam molem excreverint? Quae omnia Dilectioni et Fidelitatibus Vestris parte quoque ex sua quantocumque ad effectum deducere, ac horsum Relationem praestare non intermittent. Quibus in reliquo Gratia et Clementia Nostra Caesareo Regia benigne jugiterque propensi manemus.

Datum in Archiducali Civitate Nostra Vienna Austriae. Die duodecima mensis Martii. Anno Domini millesimo octingentesimo secundo.

FRANCISCUS m. p.

Comes Carolus Pálffy m. p.

Josephus Gaszner m. p.

XXXIV.

Az udv. cancelláriának legfelsőbb elhatározással ellátott előterjesztése a papnöveldéknek és agg papok házainak rendezésére vonatkozó szabályok iránt. 1803. april 15-éről 1593. szám alatt.

Sacratissima Caesarea et Regio Apostolica Majestas, Domine Domine Clementissime!

Dignabatur Majestas Vestra Sacratissima ope benignerum Manualium sub 11-a Januarii, et 3-a 8-bris a. p. clementer elargitarum decernere, ut Singulus Dioecesanus Episcopus proprium Cleri Junioris, deficientiumque Sacerdotum Seminarium in Dioecesi deinceps sub Inspectione sua habeat, ac una obsequentissimae huic Cancellariae injungere, ut Regulationem Dioecesanorum hujusmodi Seminariorum elaboret; in cujus benigni Jussus Obsequium Statim medio Consilii Lottlis Regii ad Concernentes Dioecesanos Episcopos ac Vicarios Capitulares congrui Ordines dimissi sunt, ut hi requisitas pro Systematica hujusmodi Regulatione Informationes tam quoad praexistentem Fundationem pro parte Cleri Junioris, ac deficientium Sacerdotum positaram statum, quam etiam Numerum Cleri Gremialis Dioecesani, unde proportio Numerica Alumnorum eruenda erit, submittant; Cujusmodi Informationes plerique quidem Dioecesanorum jam etiam effective praestiterunt; Cum nihilominus in Systematico talismodi opere generalia quaeprimam Principia Normam, Methodumque Operationis determinantia necessaria sint, talia praefereenter defigenda esse existimaverat obsequentissima haec Cancellaria Aurica in sequentibus punctis, quae fine altissimae Ratihabitionis ante suscipiendam seminariorum Regulationem, velut pro directivis regulis deservitura Majestati Vestrae Sacratissimae demisse substernuntur.

Generalia Principia in Coordinatione Seminariorum Dioecesanorum Cleri Junioris, ac Deficientium Sacerdotum observanda. —

Caput. I. De Seminariis Cleri Junioris.

Siquidem in Consequentiam benignae Resolutionis Regiae in Singula Dioecesi proprium oporteat existere

Cleri Junioris Seminarium, in his debite regulandis, observanda essent sequentia: De Alumnorum Numero et Provisione. §. 1-us. Ut Numerus Alumnorum in Seminariis educandorum a Proportione gremialis Cleri Dioecesani Curam Animarum exercentis, aut in aliis Ecclesiasticis Officiis constituti determinetur, in qua nihilominus proportione defigenda ad id etiam reflectendum erit; quod subinde Curatis Sacerdotibus ultra ordinarie sumptam Proportionem intra Anni Spatium decedentibus, aut in Obsequio Spirituali deficientibus, Solito major Calculus relate ad defigendum Cleri Junioris Numerum in qualibet Dioecesi assumendus veniat. §. 2-us. A proportione igitur Numerica quatuor Alumnorum ad Curam Animarum singulis Annis exmittendorum pro Centum Curatis Sacerdotibus per Regnicolarem Deputationem Ecclesiasticam determinata, tanto magis recedi debet, quod combinato Cleri Junioris actu etiam in Seminariis educati Numero, juxta postremam Informationem Semestrali in 918. subsistente, idem proportionem quatuor procentualem longe excedat, non obstante eo, quod Curatae et Cooperaturae ob Cleri secularis defectum notabili Numero per Religiosos administrantur, majore autem adhuc parte etiam incompletae maneant, quae juxta Regulationem Parochiarum ad effectum deductam, circiter actu 4520 numerantur, absque Dioecese Graeci Ritus Unitis, pro futuro autem non tantum praesens defectus praecavendus sit, sed insuper pro gubernandis Dioecesanis Seminariis, Professoribus item in Lycaeis Episcopalibus constituendis, in qualibet Dioecesi notabilis Sacerdotum Numerus requiratur, cui subinde complendo, Cleri quoque Junioris Numerus a Proportione augendus erit, hinc §. 3-ius. Spectatis praeductis Motivis, talis in qualibet Dioecesi Cleri Junioris defigendus erit Numerus, ut ad minimum

terminato quadriennali Theologico Cursu, Singulis Annis a proportione 100 Sacerdotum in Cura animarum, aut aliis gremialibus Dioecesis officiis existentium, quinque Clerici Sacris Ordinibus initiati ad exercendam Animarum Curam e Seminario exmitti possint. §. 4-tus. Ut in emetiendis Stipendiis pro Alumnorum in Seminario Cleri Junioris educandorum Provisione requisitis, non tantum ad id reflectatur, quantumnam pro exigentia localium Circumstantiarum, pro concedente Victu, et Vestitu annue necessarium sit, sed insuper illud etiam in Considerationem Summendum veniat, quod Clerici ejusmodi ad Curam Animarum exmittendi, praeter concedentis Vestitus, ac primae Instructionis necessariae Indigentiam, etiam Libris aliquibus ad debite explendum Officium Spirituale primitus requisitis opus habeant, adeoque hactenus communiter in 30 vel ad Summum 50 flnis defixa pro exeuntibus ad Curam Animarum Clericis subsidionalis Pecunia ex parte foundationis Seminarialis dari consveta tanto minus sufficere possit, quod aucto Rerum omnium pretio, vix aliquid exili hujusmodi Subsidio sibi comparare queant, statimque cum exitu e Seminario passivorum Debitorum Contractione se onerare cogantur. Pro futuro igitur singulo Alumno Presbytero pro Cura Animarum exmittendo ex parte Seminarii titulo Subsidii pro comparandis primae Instructionis Rebus pendendi essent flni 100, adeoque praemissorum intuitu pro unius Alumni Provisione annua defigendi essent flni 200, haec non inclusis subalternorum Superiorum Salaris, praeter loca partium Tibiscanarum, in quibus ob Victualium Abundantiam, et Minora Rerum pretia etiam 150 fl. sufficerent.

De Superioribus domesticis Seminariorum.

§. 5-us. Ad debitam Institutionem Cleri Junioris necesse est tot, talesque eidem praeponere Viros Ecclesiasticos, sub quorum Regimine tam in Moribus, quam Litteris, veroque ecclesiastico Spiritu proficiant, unde praeferebantur in singulo Seminario Rector, seu Praefectus semper ex actualibus gremialibus Capituli Canonici unus, qui requisitis Qualitatibus instructus est, per Episcopum, Sede autem vacante, per Capitulum ea ratione deligendus erit, ut non nisi in eum Casum, si ob grandiores aetatem, aut alias personales Circumstantias nullus actualium Canonorum convenienter Gubernationi Cleri Junioris praefici posset, Episcopis, aut sede vacante Capitulis integrum sit alios pro Rectoribus Seminariorum constituere, quam actuales Canonicos; suadent, hoc praeter praehabitam et hactenus etiam observatam Consuetudinem complura Motiva, tum ut ad Gubernationem Cleri Junioris hac ratione praeter Episcopum

gremiale quoque Dioecesanum Capitulum influxum habeat, cum vero ut expensis Seminarialis fundi in Provisionem praeficiendorum ejusmodi Ecclesiasticorum, qui Beneficio secus destituti sunt, impendendis consulatur. Hinc §. 6-tus. Rectores, seu Praefecti Seminariorum praeter concedentem habitationem, ac moderatum Victum ex parte fundi Seminarialis gratuito praestandum nullam in aere parato Remunerationem praetendendam habebunt, tum ideo, quod caeteroquin Beneficio Canonicali provisi superflua ejusmodi Remuneratione non indigeant, cum vero eo etiam ex Motivo, quod obligatio Rectoris, seu Praefecti Officium in Seminariis gerendi Capitalaribus Personis ex Indole Characteris, et Officii Canonici incumbat, jamque per id sufficiens Beneficium ipsis accedat, quod gratuitum Victum, et habitationem ex parte Seminarii obtineant. §. 7-us. Ad Officium Rectoris, seu Praefecti pertinet praeprimis supremam tam in disciplinaribus, quam etiam Oeconomicis Directionem exercere, reliquis subalternis Superioribus, ne incumbenti Muneri desint, invigilare, et quotannis Rationes super perceptis, atque Erogatis Capitalarium Revisorum Censurae subjiciendas reddere, ac etiam ita exposcente Circumstantia altiori Consilii Locumtulis Regii Inspectioni medio Episcopi Dioecesani subjicere, nihilque eorum, quae ad procurandam debitam Cleri Junioris Educationem pertinent, intermittere. §. 8-us. Praeter Rectorem, seu Praefectum necessarius est in singulo Seminario Unus adhuc in Qualitate Vice Praefecti seu Vice Rectoris constituendus Vir Ecclesiasticus, cui immediata Disciplinae domesticae, atque Oeconomiae Cura incumbat, huic praeter Habitationem, et Victum cum Praefecto ex parte fundi Seminarialis annuum Salarium emetiendum esset ordinarie in fl. 250, ubi autem a Proportione Dioecesis amplioris, Numerus quoque Cleri Junioris notabiliter major foret, consequenter tam ratione provisionis Oeconomicae, quam etiam ob Disciplinae domesticae vigilantiam Obligatio Vice Praefecti gravior redderetur, in ejusmodi Seminariis annua Vice Praefecti Remuneratio defigi posset in 300 flnis. §. 9-us. Ad hoc, ut Clerus Junior in Spiritu Ecclesiastico proficiat, necesse est in omni Seminario Virum unum ecclesiasticum a Mansuetudine, exemplarisque vitae Probitate commendatum in Qualitate spiritualis constituere, qui non tantum defixo tempore in sacro poenitentiae Tribunali Confessiones Alumnorum excipiat, consveta item singulis Annis Exercitia Spiritualia peragat, sed etiam Recurrentibus ad se Clericis, in Remorsuum Conscientiae Casibus, omnique occasione Consiliis Spiritualibus adsit, in ultimo autem Theologiae Cursu constitutos

Alumnos statis temporibus pro Cura Animarum in practica potissimum Morali Theologia praeparet; Spiritualis huic praeter habitationem, et Victum cum Praefecto tribuetur annum 200 fln. salarium ex parte fundi Seminarialem; quod si autem Spiritualis hujusmodi Superior e Dioecesano Clero in Cura Animarum constituto, seu ob Cleri defectum, sive ex alio Incidenti commode deligi nequiret, eum in Casum integrum maneat Episcopis, unum e deficientibus Sacerdotibus (dummodo talis superius recensitis Qualitatibus instructus sit) pro Spiritualibus hujusmodi Obsequiis in Seminario applicare, quod tunc potissimum oportune fieri poterit, si Sacerdotes deficientes sub uno tecto cum Clero Juniore habitare potuerint. §. 10-us. Praeter recensitos superiores partim domesticam Curam, partim Spiritualia Officia exercentes, necessarii sunt adhuc ita dicti Praefecti Studiorum, quibus incumbat, exacte invigilare, ut Clerus Junior diligenter Studiis se impendat, et in Literis Profectum desideratum faciat. Salarium Praefecti Studiorum praeter habitationem, et Victum cum Rectore seu Praefecto communem, ex parte fundi Seminarialem dependendum erit 200 fln.; — ad cujusmodi officium tales praeferebantur Ecclesiastici applicandi erunt, qui terminatis cum peculiari distinctione Studiis suis Theologicis successive pro Professoribus Lycaeorum Episcopaliu praeparandi essent. Quodsi nihilominus in aliqua Dioecesi, seu ob tenuiorem seminarialem fundum, sive etiam defectum Individuorum requisitis qualitatibus instructorum distinctus Studiorum Praefectus in Seminario constitui nequiret, in talem Casum liberum erit Episcopis unum e Professoribus Lycaeii Episcopalis, cujus agenda cum Munere Studiorum Praefecti magis compatibilia sunt, pro simili officio substituere, cui titulo Remunerationis ex parte Seminarii conveniens habitatio et Victus cum Rectore communis gratuito tribui poterit.

Circa designandum fundum provisionalem.

§. 11-us. Praemissa Puncta Altissimae Rati habitationi, substrata deservient pro directivis Regulis, circa qualiter emetiendam Provisionem, et instituendam Coordinationem internam seminariu, illa nunc merito occurrente Quaestione: ex quonam fundo requisitae annuae in Erectionem novorum Seminariu, et Provisionem Cleri Junioris Erogationes provenire debeant, in quantum praeexistentes foundationes oneri huic ferendo non sufficiunt? Relate ad hanc Quaestionem obsequentissima haec Cancellaria illius est demissae opinionis: §. 12-us. Existit quidem benigna Normalis Resolutio sub 11-a Aprilis Anni 1796 edita, ut omnes ii Episcopi, qui annuos suos Proventus

ultra $\frac{m}{15}$ fln. obtinent, Numerum Cleri sui Junioris, in quantum per Regulationem Parochiarum eundem augeri oporteret, e propriis suis Reditibus compleant. Cum interim Occasione interventae benignae hujus Resolutionis Altissima Intentio Majestatis Vestrae Sacratissimae eo directa fuisse nondum videbatur, ut in omnibus Dioecesibus Episcopi proprium Seminarium habeant, adeoque Obligatio illa Clerum Juniore aliquot Individuis augendi longe minor sit, quam Seminarium proprium, ubi deficit, novitas erigere, illud Subalternis Superioribus Ecclesiasticis cum congruis Stipendiis providere, Lycaeu praeterea Episcopale, quod ad Institutionem Alumnorum suapte necessarium est, introducere, ac illud Professoribus Salario annuo providendis instruere, hinc demisse censetur, in Systematica hac Seminariu Regulatione a praesinuata benigna Resolutione quoad formandam exinde directivam Regulam abstrahendum esse tanto magis, quod nova Seminaria in iis potissimum Dioecesibus erigenda, atque instruenda veniant, quarum Episcopi tenuiorem prae aliis Dotationem possident. §. 13-us. Obsequentissima haec Cancellaria in Regulatione Systematica Seminariu relate ad determinandum fundum, unde requisitae Erogationes annuae, in quantum praeexistens Dotatio non sufficit, fieri debeant? existimat Episcopatus in duas Classes esse partiendos, in unam eos esse referendos, quibus Onus fundum Seminarialem ex integro providendi e propriis Reditibus injungendum erit; in alteram autem, qui ab hac Obligatione ultra praeexistentem foundationem porro etiam vel in toto, vel in parte a proportionem Redituum suorum eximendi essent. Ad Classem proinde primam referendi essent (praeter Episcopatum Agriensem, cujus Seminarium jam in Plano Dismembrationis a benigna Resolutione pendente regulatum habetur) bini Archiepiscopatus Strigoniensis, et Colocensis, Episcopatus item Vacienis, Quinqueecclesiensis, Veszprimiensis, Nitriensis, Jaurinensis, Zagrabiensis, Diakovariensis. Ad alteram porro Classem Sabariensis, Scepusiensis, Neosoliensis, Magnovardiensis latini Ritus, Albaregalensis, Rosnaviensis, Csaniensis, Segniensis et tres graeci Ritus Catholici Episcopatus, Munkacsiensis, Magnovardiensis, et Crisienis. §. 14-us. Pro Dioecesium ejusmodi Seminariis providendis, quarum Episcopi ex defectu amplioris Dotationis subsidium pro Intertentione Alumnorum suorum praebendi in Statu non sunt, deservire possent redditus illi Praepositurae Vetero Budensis, qui ab Intertentione Alumnorum cum Erectione, et Institutione Seminarii Generalis Tyrnaviensis Anno 1648 inventa juxta Numerum ea Occasione defixum rema-

nerent; cum autem eorum Jus praesentandi ad praeinsinuatam foundationem, juxta isthuc adjacens sub / Instrumentum habuerit Archiepiscopus Strigoniensis pro 10 Alumnis, Episcopus Veszprimiensis 4; Vaciensis 2; et Nitriensis 6; hinc primitivo hoc foundationali Jure penes praememoratas Dioeceses ultro etiam juxta defixum illum Numerum permanente, quidquid proventuum e Bonis Praepositurae Vetero-Budensis profluentium ultra emensam pro recensitis Alumnis Intertentionem remanserit, id totum ad Provisionem Cleri Junioris Episcopatum tenuius dotatorum in generali Seminario, pro quo fundatio haec facta est, educandi convertatur. Principium isthoc occasione Systematicae Regulationis Seminariorum Dioecesanorum Universi Cleri Regni Hungariae tanto magis Stabiliendum esse censeatur, siquidem factum hujusmodi non tantum in omni Aequitatis ratione fundetur, sed et benigno Diplomati Donationali Ferdinandi III. isthuc advoluto conforme sit, claris enim Diplomatis hujus Tenoribus proventus memoratae Praepositurae pro intertenendis Alumnis ex omnibus Regni Hungariae Episcopatibus eorum recipiendis destinati habentur; ex amplis nempe Praepositurae hujus Proventibus hoc tempore prope $\frac{m}{20}$ fl. annue efficientibus maxima Pars Cleri Junioris talium Dioecesium, quarum Episcopi ob tenuiorem Dotationem Seminariis suis succurrere nequeunt, sufficienter dotari posset, sed nec ulla Dioecesi Strigoniensi Injuria fieret, quia Beneficium tale nunc amitteret, ad quod Jus fundamentale primitivum ultra superius defixum 10 Alumnorum Numerum nunquam habuit, imo applicatione proventuum de tempore in tempus accrescentium, pro solius Strigoniensis Dioecesis Beneficio, si non reliquis, iis certe Dioecesibus manifestum Detrimentum illatum est, quibus Alumnos suos ad hanc Seminarii Generalis foundationem Jus denominandi per expressum attributum est; his enim cum Proventuum Praepositurae Vetero Budensis Auctione perinde Jus enatum fuerat, etiam Numerum Cleri sui Junioris ultra primitus defixum Numerum adaugere. §. 15-us. Illud quoque omni Aequitati consonum esse comperit obsequentissima haec Cancellaria, ut occasione Generalis hujusmodi Regulationis Seminariorum ad praecedentes Dismembrationis Episcopatum, et Dioecesium Casus recursus fiat; et si quocumque demum ex Incidenti ea Occasione fundationalia Capitalia, aut Bonorum Proventus, Seminarium Cleri Junioris, deficientiumque Sacerdotum concernentes aequa Proportione inter dismembratas Dioeceses divisae non fuissent, factum tale hac occasione corrigatur, et beneficii fundationalis noviter erectae Dioeceses ex aequa proportione participes red-

dantur tanto magis, quod relictis penes primitivos Archi et Episcopatus amplis fundationalibus Redditibus, defectum sufficientis fundi Seminarialem hi longe facilius compensare possint, quam noviter erecti Episcopatus, cum parcius sibi emensa Dotatione instituti. — Quo Principio benigne stabilito suapte consequetur, dismembratas ab Archiepiscopatu Strigoniensi tres novas Dioeceses, utpote: Scepusiensem, Neosoliensem, et Rosnaviensem relate ad defectum fundi Seminarialem, si non ex toto, maxima certe sui parte provideri posse, cujus Principii Aequitati suffragatur praeter alia illud etiam, quod docentibus benignis fundationalibus Literis Libris Regiis insertis, Proventus Seminarii Cleri Junioris Dioecesis Strigoniensis, praeter foundationem Pázmánianam potissimum e pia Serenissimorum Hungariae Regum Majestatis Vestrae Sacratissimae Praedecessorum pia liberalitate Ortum trahant, ultra praeinsinuatam enim Praeposituram Vetero Budensem possidet adhuc Seminarium Dioecesis Strigoniensis ita dictam Stephaneam Abbatiam Ecclesiae de Széplak, ad quam numerosae Portiones possessionariae in variis Comitatibus existentes pertinent, amplosque Proventus facile ultra $\frac{m}{16}$ fl. efficientes reddunt; possidet praeterea Seminarium ita dictum Marianum Medietatem Praepositurae S. Stephani de Bozok, unde annuos $\frac{m}{6}$ fl. percipit, quibus debite expensis consequitur, fundum Seminarielem Dioecesis Strigoniensis maxima sui parte et originem et Incrementum ex variis Impetrationibus Beneficiorum Abbatialium, et Praeposituralium per Archiepiscopos Strigonienses factis accepisse, cujus modi Impetrationes per alios Episcopos Sedibus Suis Spoliatos, ac Titulum duntaxat Dioecesium suarum habentes, eorum fieri non poterant, totumque (qui actu existit) Seminarielem fundum ex factis successive per ipsos, Capitulumque suorum Canonicos oblati fundationalibus Summis conflatum esse, ac proinde amplius etiam Onus Archiepiscopatu Strigoniensi quoad supplendum fundum Seminarielem omni Jure et Aequitate injungi posse.

Caput II. De Seminariis deficientium Sacerdotum.

De numero, et Provisione deficientium Sacerdotum.

§. 1-us. Numerum deficientium Sacerdotum localia potissimum adjuncta singulae Dioecesis determinare debent, montosus enim situs, fatigiosaque Parochiarum ejusmodi, quae cum pluribus filialibus conjunctae habentur, Administratio, Animarum Curatores ante tempus deficientes reddere consuevit, Reflexione proinde ad hujusmodi Circumstantias habita, ductoque Calculo proportionato ad Clerum in Cura Animarum constitutum pro 100 Sacerdotibus Curam Animarum, seu in qualitate

Parochorum, localiumque Capellanorum, sive etiam Cooperatorum exercentibus, computari possent circiter 4 deficientes Sacerdotes. §. 2-us. Ut porro Sacerdotes hujusmodi in Seminariis simultaneam Provisionem obtineant, multa Motiva svadent tam respectu personalium Adjunctorum Conservationem Spiritus Ecclesiastici pro Objecto habentium, quam etiam ratione localium Cathedralis Ecclesiae, penes quam Seminaria ejusmodi existunt, Circumstantiarum, administrationem Spiritualem facilitantium; Cum interim in nonnullis Dioecesibus ob minorem in Cura Animarum operantis Cleri Numerum Erectio Seminarii pro Sacerdotibus deficientibus supervacanea foret ex eo, quod saepius evenire posset, aut nullum, aut unicum duntaxat deficientem Sacerdotem existere: quem in Casum Aedificii Conservatio, et interna Instructio, familiaeque domesticae Intertentio gravi oneri sine omni utilitate cederet. §. 3-us. Cum praeterea per benignam Resolutionem Normalem ad Elaboratum Regnicolaris Deputationis Publico Ecclesiasticae sub 11-a Januarii a. p. iterato editam, liberum admittatur deficientibus Sacerdotibus, seu apud Cognatos, sive alios privatos extra Seminarium vivere, dummodo rationem Vitae suae ad Regulam et Leges disciplinae Ecclesiasticae conforment, hinc de Similium deficientium Sacerdotum provisione illud ultro benigne determinandum esse censeretur, ut a discreto quidem Judicio Dioecesani Episcopi dependeat deficientibus Sacerdotibus habitationem extra Seminarium, intra ambitum tamen propriae Dioecesis (nisi iidem apud cognatos suos extra gremium Dioecesis residentes habitare vellent) pro ratione Circumstantiarum, et Qualitatum personalium admittere, vel negare, in eum tamen Casum, quo quispiam Sacerdotum deficientium in tali Dioecesi, ubi Seminarium existit, extra illud habitare admissus fuerit, huic non amplior, quam annua 200 fl. Pensio e fundo Seminarii deficientium Parochorum tribuatur, ut hac ratione ad simultaneam in Seminario Vitam cum omni conveniente Provisione agendam, unus quisque magis alliciatur, e contra autem in talibus Dioecesibus, ubi juxta Punctum 2-dum ob minorem Cleri Numerum Seminaria deficientium Sacerdotum necessaria non fuerint, singulo Sacerdoti deficienti e fundo Seminarii sine procurandae necessariae Provisionis annui 300 flni dependantur, ea cum Obligatione, ut vel penes Cathedralis Ecclesiam, aut alio ejusmodi intra Dioecesim loco resideat, ubi a Proportione Aetatis ac Virium ali-quod spirituale Subsidium Populo, seu per Celebrationem Missae Sacrificii, sive etiam administrationem Sacramentorum praestare potest, differentiam hanc Pensionis svadet ipsa Indoles Rei, in primo enim Casu, ubi

quis in Seminario praexistente simultanee cum aliis vivere recusat, etiam Beneficio ejusmodi, quod ultra Emolumentum 200 fl. exinde obtineret, sponte renunciat, in altero autem Casu nullo praexistente Seminario cogitur deficiens Sacerdos apud privatos Hospitium summere, majoresque ex hoc Incidenti habet Erogationes, quam si in Communionem viveret. §. 4-us. Generaliter autem in Seminariis deficientium Sacerdotum, pro unius Alumni Intertentione, et alia necessaria Provisione defigendi essent, ut minimum 250 fl. siquidem in talibus Domibus cum minore Alumnorum Numero, etiam in Communibus Erogationibus minor Oeconomia haberi possit, quam in Cleri Junioris Seminariis, ubi Numerus Alumnorum notabiliter major est, adeoque etiam singillativae Provisionis annuae Competentiae in communi plus Emolumenti reddunt.

De Gubernatione Domus deficientium Sacerdotum.

§. 5-us. Domui deficientium Sacerdotum perinde prout Seminariis Cleri Junioris praeesse debet in qualitate Praefecti unus ex actualibus Capituli gremialis Canonicis, qui gratuitam habitationem convenientem, absque tamen Victu in eadem obtenturus est, si amplitudo Domus admittat, secus autem e propria Canonicali Residentia Domus Directio instituenda erit, ea ratione, ut unus e Sacerdotibus deficientibus prae aliis magis idoneus in Qualitate Vice Praefecti constituatur, cui incumbat quotidianam Domus provisionem, ac Domesticae Disciplinae observantiam sub directione Praefecti procurare, huic autem, si non quotidie, adminus omni hebdomada Inspectionem Seminarii instituere, rationes menstruas Erogationum exigere, ac solerter invigilare, ne debita deficientium Sacerdotum Provisioni quidpiam desit, aut disciplinae domesticae observantia perturbetur. §. 6-us. Sacerdotes quidem deficientes, qui plerumque ex emeritis Parochis consistunt, rigorosae disciplinae alicui domesticae subjiciendi esse non censentur, quorum utpote grandior Aetas, fractaeque Vires omnem Commoditatem, praegesta autem in cura Animarum Merita debitam Reflexionem exposcunt, cum tamen Ordo anima Rerum sit, in omnique Communitate observari debeat, et his domesticae Regulae Aetati, personalibusque ipsorum Adjunctis accomodandae praescribendae erunt, ad quarum Observantiam singulus Beneficio ejusmodi providendus obstrictus esse debet; Regulae hujusmodi cum aliis Clerum Juniores respicientibus subinde etiam Altissimo loco substernentur.

Posteaquam igitur Majestas Vestra Sacratissima circa Praemissa Principia benignam suam Resolutionem Regiam pro Cynosura Operationis in regulandis singilla-

tivis Dioecesium Seminariis edere dignata fuerit, non de-
erit obsequentissima haec Cancellaria per partes succes-
sive, Elaboratum isthoc perficere, ac Altissimo Majestatis
Vestrae Sacratissimae Obtutui subinde demisse substernere.
Salvo caeteroquin Altissimo Mattis Vestrae Sacra-
tissimae Arbitrio et Suprema decisione Caesareo Regia.

Majestatis Vestrae Sacratissimae humillima et ob-
sequentissima Cancellaria Regia Hgco Aulica.

Viennae 15-a Aprilis 1803.

Comes Carolus Pálffy m. p.

Paulus Rosos m. p.

Legfelsőbb elhatározás:

De Alumnorum Numero et Provisione placent
principia Cancellariae; optarem unice, ut in qualibet
Parochia certus existeret Fundus instructus, necessi-
tatibus tam oeconomicis, quam et pastoralis muneri com-
mensuratus, quem parochus suo tempore successori inte-
grum transmitteret; hoc enim praehabito multum ad-
juvaretur sollicitudo talis animarum curatoris, qui
sufficienti ad instruendum fundum subsidio desti-
tutus beneficium aliquod obtinet, eatenus itaque
Episcoporum vigilantia et industria provocanda erit.

De Superioribus Domesticis Seminariorum: Opi-
nioni Cancellariae plene aquiesco, ita tamen, ut Vice-
Praefecti Salarium in minoribus Seminariis ad 300 fl., in
majoribus autem ad 400 fl. elevetur, et sic restabit unice,
ut de Professorum etiam convenienti provisione et Sala-
rio Cancellaria ulteriorem adhuc depromat opinionem.

Circa designandum Fundum provisionalem:

Iste in quantum propriae non sufficiunt Fun-
dationes; Primo e Mensa Episcopali peti debet,
quem in finem Episcoporum Congruam sequenti ratione
determino, et quidem: pro Primate Regni et Archi-
episcopo Strigoniensi relinquo annuos $\frac{m}{150}$ fl., pro reli-
quis Archiepiscopis $\frac{m}{60}$ fl., Episcopis vero $\frac{m}{40}$ fl. Quidquid
autem ultra hanc Summam juxta Calculum, occasione
cameralis resignationis determinandum e proventibus
Bonorum percipiunt, id omne Fundo religionis inferre
obligabuntur; Secundo: e proventibus Capitulorum;
circa modalitatem tamen et Mensuram hac in parte te-
nendam volo, ut Cancellaria quo citius sua sensa depromat.
Tertio denique e Beneficiis simplicibus, quorum,
prout actu vacant, vel successive vacatura sunt, inter-
calares redditus jam nunc fundo religionis addico, colla-
tione nihilominus eorum Nobis, Successoribusque No-
stris pro temporis oportunitate reservata, notabili jam
nunc hac Dote Fundo Religionis accedente, Cancel-
laria praefereat juxta praestabilita principia. Statum
cujuslibet Seminarii elaborat, illumque tabellariter Mihi
proponat, deinde opinionem depromat, quantum e Fundo